1

UBND XÃ NẬM KÈ
TRƯỜNG PTDTBT THCS PÁ MỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 87/KH - THCSPM Nậm Kè, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
NĂM HỌC 2025-2026

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng trường quy định tại Điều 10
Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông
có nhiều cấp học ban hành theo thông tư 32/2020/TT BGDĐ ngày 15 tháng 9 năm
2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định về việc điều chỉnh bổ sung thành viên Hội đồng trường
các trường phổ thông dân tộc bán trú THCS, trường phổ thông dân tộc bán trú
Tiểu học, nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND xã Pá Mỳ;

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của trường PTDTBT THCS Pá Mỳ nhiệm kỳ
2021-2026;

Hội đồng trường Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ xây dựng kế hoạch hoạt
động năm học 2025-2026 như sau:

A. CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Cơ cấu tổ chức
Hội đồng trường trường năm học 2025-2026 do UBND xã Nậm Kè ra quyết

định thành lập và kiện toàn. Hội đồng trường có Chủ tịch, 01 thư ký và các thành
viên, đủ thành phần đại diện cấp ủy, BGH, Đoàn thanh niên CSHCM, tổ
trưởng các tổ chuyên môn và tổ văn phòng, Đại diện chính quyền địa phương, Liên
đội trưởng Đội TNTP Hồ Chí Minh.

2.  Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng trường.

TT Họ và tên Chức vụ Chức
danh Phụ trách

1 Lò Văn Thanh HT Chủ tịch Phụ trách chung

2 Trần Văn Hà PHT, PBT Công tác Đảng, Công tác chuyên
môn

3 Lê Thành Văn PHT, CUV Công tác CNTT, CSVC

4 Lò Thị Nhất TTrg VP Thư ký Nhiệm vụ của thư ký
Công tác y tế, hoạt động văn phòng

5 Cà Thị Hiên TTrg UV Công tác vận động quần chúng.

6 Trương Thị Thanh
Ngà TTrg UV Công tác giáo dục tư tưởng, đạo

đức học sinh.

7 Xa Thị Yến BTCĐ UV
Công tác Đoàn và phong tráo
thiếu nhi. Công tác ngoài giờ LL
Giám sát thực hiện quyết nghị

8 Vừ A Xá TPT Đội UV Công tác Đội và phong tráo thiếu

2

nhi. Công tác ngoài giờ LL
9 PCT PCT xã UV Giám sát thực hiện quyết nghị

10 Trưởng ban BĐD
CMHS UV Ban đại diện cha mẹ học sinh

11 Học sinh Liên đội
trưởng UV Công tác Liên đội

B. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
I.  Mục tiêu

          Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường nhằm xây dựng các mục tiêu nhiệm vụ
các chủ trương kế hoạch biện pháp, giải pháp để phát triển nhà trường đáp ứng yêu
cầu giáo dục, phù hợp với thực tế của nhà trường và địa phương.
          Kế hoạch Hội đồng trường là trí tuệ của tập thể nhằm phát huy quy chế dân
chủ ở cơ sở có vai trò quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của
nhà trường; quyết định mục tiêu, phương hướng phát triển của nhà trường.

II. Phương hướng, nhiệm vụ cơ bản của hội đồng trường
1.  Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh

việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, củng cố kết quả cuộc
vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, thực hiện
cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng
tạo” và xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.
           Thực hiện đúng kế hoạch giáo dục. Đổi mới đồng bộ phương pháp dạy,
phương pháp học và kiểm tra, đánh giá. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học
theo hướng hiện đại, đẩy mạnh các phương pháp dạy học tích cực theo hướng phát
triển năng lực học sinh.

 Thực hiện đúng chương trình, tổ chức quản lý dạy học theo chuẩn kiến thức
kỹ năng và định hướng phát triển năng lực học sinh;  điều chỉnh nội dung (giảm
tải) dạy học phù hợp đặc điểm tâm sinh lí học sinh; tích hợp các nội dung giáo dục
vào các môn học và hoạt động giáo dục.

Khuyến khích học sinh tiếp cận các chuẩn Tiếng Anh Quốc tế. Đẩy mạnh
mô hình thư viện xanh, thân thiện, thực hiện tốt việc sử dụng sách, tài liệu tham
khảo trong trường phổ thông theo đúng quy định. Sử dụng có hiệu quả các thiết
bị dạy học.

Tiếp tục tạo cơ hội thuận lợi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em
khuyết tật đến trường và hòa nhập vào cuộc sống.

 Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, thực hiện tăng cường công tác quản lý
việc tổ chức dạy và học ngoại ngữ, các phần mềm hỗ trợ Tiếng Anh. Đẩy mạnh
công tác xã hội hóa, “ba công khai”, kiểm định chất lượng…

2. Công tác tổ chức, quản lí và xây dựng đội ngũ
a. Công tác tổ chức:
Thành lập các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các hội đồng trong nhà trường

và tổ chức hoạt động đúng quy định theo Điều lệ trường trung học. Các tổ chức

3

đoàn thể trong nhà trường được tổ chức và hoạt động có hiệu quả; thực hiện tốt
quy chế dân chủ ở cơ sở; chấp hành nghiêm chỉnh sự lãnh đạo của Đảng, thực hiện
các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Nhà trường chấp hành sự quản lí hành chính của
chính quyền địa phương; chấp hành sự chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn nghiệp vụ
của Sở Giáo dục và Đào tạo; chủ động tham mưu với Đảng bộ và chính quyền địa
phương về kế hoạch phát triển giáo dục của Hội đồng trường.

b. Công tác quản lí:
Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng trường, nhà trường phải xây dựng được

kế hoạch hoạt động theo năm học, học kì, tháng và tuần; có biện pháp thực hiện kế
hoạch đúng tiến độ; thực hiện công bằng, công khai, dân chủ trong quản lí; phát
huy được khả năng của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong việc xây dựng và phát
triển nhà trường.

c. Xây dựng đội ngũ:
- Hiệu trưởng và phó Hiệu trưởng: Có trình độ đào tạo từ Đại học sư phạm

trở lên và được bồi dưỡng nâng cao về chính trị và nghiệp vụ quản lí trường học;
có phẩm chất đạo đức tốt, lập trường tư tưởng vững vàng; có năng lực chuyên môn
và năng lực quản lí trường học.

- Đội ngũ giáo viên, nhân viên: Có đủ số lượng giáo viên, nhân viên và loại
hình theo quy định hiện hành. Có 100% giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo.

3. Xây dựng cơ sở vật chất và thiết bị trường học
- Đảm bảo diện tích khuôn viên, sân chơi, bãi tập theo quy định hiện hành.

Nhà trường phải làm tốt công tác tham mưu với chính quyền địa phương, tranh thủ
mọi nguồn lực đầu tư cho giáo dục, có kế hoạch quy hoạch lâu dài, hợp lí; phấn
đấu xây dựng cơ sở vật chất đủ tiêu chuẩn trường học đạt mức chất lượng tối thiểu
do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định. Cụ thể: Mua mới và tu sửa để đảm bảo các
lớp được học thực hành, thí nghiệm, mỗi lớp học được trang bị bảng, bàn ghế giáo
viên và học sinh, tủ lớp học, trang trí đúng quy cách. Có kế hoạch đề nghị cấp trên
trang bị một số loại máy hiện đại như máy chiếu,… để phục vụ cho ứng dụng công
nghệ thông tin. Đồ dùng và thiết bị dạy học phải được tăng cường, bổ sung hàng
năm và sử dụng đạt hiệu quả cao.

- Tăng cường trồng và chăm sóc hệ thống cây xanh bóng mát, vườn hoa, cây
cảnh đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh; môi trường yên tĩnh, xanh, sạch, đẹp.

4. Hoạt động và chất lượng giáo dục
Thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục: Dạy đủ các môn học theo đúng

chương trình, kế hoạch quy định; thực hiện có hiệu quả công tác bồi dưỡng học
sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu. Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục Đánh
giá và xếp loại học sinh đúng quy định.

* Chỉ tiêu phấn đấu:
- Về công tác giáo dục đạo đức, tư tưởng - chính trị:
+100% cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh chấp hành nghiêm túc đường lối,

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật nhà nước, cũng như các qui định của
ngành và nội qui của cơ quan.

4

+ 100% cán bộ, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
+ 100% đảng viên không vi phạm đạo đức nhà giáo hoặc những điều Đảng

viên không được làm.
+100% cán bộ, đảng viên đều đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo

đức Hồ Chí Minh.
- Về giảng dạy và học tập:
Về học sinh:
Học tập: Tốt: 2% trở lên. Khá: 28% trở lên.  Đạt: 70% trở lên. Cần cố gắng

không quá: 0%.
Rèn luyện: Tốt: 72% trở lên. Khá: 24% trở lên, Đạt: dưới 4,0 %.
Không có học sinh vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.
Lên lớp thẳng: 247/250 học sinh đạt tỷ lệ 98,8%.
Lên lớp sau khi kiểm tra và rèn luyện trong hè: 250/250 học sinh đạt tỷ lệ

100%.
Lưu ban: 0/250 học sinh đạt tỷ lệ 0%.
Bỏ học: 02/250 học sinh đạt tỷ lệ 0,8%.
Duy trì sĩ số đi học chuyên cần đạt trên 98%.
Số học sinh tốt nghiệp THCS: 47/47 đạt tỷ lệ 100%.
Học sinh giỏi các cấp: 05/250 đạt tỷ lệ 2%.

- Về giáo viên:
Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh: 0 đ/c
Giáo viên dạy giỏi cấp trường: 06 đ/c.
Giáo viên khá: 07 đ/c
Giáo viên trung bình: 0 đ/c
Về hồ sơ giáo viên:
Tốt: 09 bộ.
Khá: 04 bộ.
Trung bình: 0 bộ.
Xếp loại theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên
Loại tốt: 07 giáo viên
Khá: 06 giáo viên.
TB: 0 giáo viên.
- Xếp loại công chức – Viên chức
Xuất sắc: 03 cán bộ, giáo viên.
Tốt: 16 cán bộ, giáo viên.
Hoàn thành: 0 cán bộ, giáo viên.
- Danh hiệu thi đua:

5

Tập thể:
+ Trường đạt danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc trong năm học.
+ Giám đốc sở Giáo dục và Đào tạo tặng giấy khen.
+ Cờ thi đua của UBND tỉnh.
+ Bằng Khen của UBND tỉnh.
Cá nhân:
+ Lao động tiên tiến 19 Đ/c.
+ Chiến sĩ thi đua cơ sở: 03 đ/c.
+ UBND xã tặng Giấy khen: 05 đ/c.
+ UBND tỉnh tặng Bằng khen: 01 đ/c.
+ Giám đốc sở GD&ĐT tặng giấy khen: 01 đ/c.
5. Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể
- Đảng bộ đạt tiêu chuẩn Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.
- Đoàn TNCS HCM được công nhận Đoàn trường vững mạnh xuất sắc và

được Tỉnh đoàn, Trung ương Đoàn tặng Bằng khen.
III. Các giải pháp chính
1. Nâng cao chất lượng đội ngũ
Nâng cao nhận thức, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đội ngũ nhằm thực hiện

nghiêm túc đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy chế
chuyên môn, quy định của ngành thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, học tập
đường lối của Đảng; chính sách mới của Nhà nước; triển khai sâu rộng - có hiệu
quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

Tổ chức có hiệu quả công tác bồi dưỡng bằng nhiều hình thức: Tự học, tự
bồi dưỡng thông qua sinh hoạt chuyên môn; sinh hoạt tổ, nhóm; tích cực dự giờ
thăm lớp; tổ chức tốt các chuyên đề, dạy thử, dạy mẫu. Đẩy mạnh phong trào tự
học và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, tạo điều kiện cho giáo viên
soạn giáo án trên máy vi tính, sử dụng giáo án điện tử, phần mềm dạy học phù hợp.
Tạo điều kiện cho giáo viên theo học các lớp trên Đại học.

Tổ chức tốt việc đăng kí thi đua vào đầu mỗi năm học; công khai kế hoạch
và các chỉ tiêu thi đua. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ.

Thực hiện nghiêm túc nề nếp chuyên môn: duyệt kế hoạch giảng dạy, soạn
bài; tổ chức kiểm tra đánh giá, xếp loại chuyên môn theo đúng quy định.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện
Phân công chuyên môn hợp lý, bố trí giáo viên cốt cán ở các khối lớp, chú trọng

và có kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.
Thực hiện nghiêm túc việc đổi mới dạy học, đánh giá và xếp loại học sinh

theo chuẩn kiến thức, kĩ năng.
Nâng cao chất lượng soạn giảng, tích cực đổi mới phương pháp soạn bài,

6

đảm bảo có chất lượng và trình bày khoa học, tích cực đổi mới phương pháp dạy
học theo hướng phân hoá đối tượng học sinh, kiểm tra, chấm trả bài và đánh giá
học sinh theo đúng quy định.

Thực hiện tốt nề nếp ra vào lớp, nâng cao chất lượng toàn diện, chú trọng
các môn năng khiếu.

Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn có chất lượng, họp tổ 2 tuần 1 lần. Xây dựng
đội ngũ cốt cán trong tổ chuyên môn, tăng cường kiểm tra chuyên môn giáo viên…

Tổ chức các hội thảo chuyên đề cấp trường, tạo điều kiện cho giáo viên soạn
bài giảng điện tử. Coi trọng báo cáo chuyên đề cải tiến chất lượng dạy học

Tổ chức viết sáng kiến kinh nghiệm có hiệu quả: đăng kí viết SKKN ngay từ
đầu mỗi năm học, đầu tư thời gian gợi ý, hướng dẫn chủ đề bố cục và cách viết
SKKN; tổ chức chấm nghiêm túc.

Lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu. Thường xuyên
kiểm tra, rút kinh nghiệm công tác rèn học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh, quan tâm
đến học sinh khuyết tật.

Tổ chức chặt chẽ các kỳ kiểm tra định kỳ, kiểm tra thường xuyên. Xây dựng
kế hoạch chia lớp trong các đợt kiểm tra, góp phần nâng cao chất lượng thực chất.

Tổ chức, tham gia có hiệu quả các hội thi của trường, tỉnh. Tổ chức lựa chọn
và BD các cá nhân xuất sắc để tham gia thi đạt kết quả cao.

3. Chỉ đạo hoạt động các tổ chuyên môn
Ngay từ đầu năm học, BGH hướng dẫn tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch

cụ thể sát theo từng nhiệm vụ trọng tâm của năm học.
Tổ chức hiệu quả các buổi sinh hoạt chuyên môn, các đợt hội giảng và tổ

chức các chuyên đề. Thường xuyên dự sinh hoạt chuyên môn theo định kì và đột
xuất để kiểm tra việc sinh hoạt chuyên môn của các tổ.

Thống nhất lịch sinh hoạt, kiểm tra bài soạn, dự giờ và kiểm tra giờ dạy của
giáo viên, tổ chức góp ý sau giờ dạy có hiệu quả.

Cùng các đồng chí tổ trưỏng nghiên cứu chương trình, lắng nghe nguyện
vọng vướng mắc của giáo viên để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên,
tháo gỡ qua việc tổ chức các chuyên đề, hội thảo ở tổ và ở trường. Cùng tổ trưởng
dự giờ, thăm lớp, góp ý về chuyên môn cho các giáo viên trong trường.

4. Thực hiện tốt phong trào thi đua "xây dựng trường học thân thiện,
học sinh tích cực"

Tích cực vận động và giúp đỡ giáo viên đổi mới phương pháp dạy học, lấy
lợi ích và niềm vui của HS làm tiêu chí đánh giá tiết dạy. Tổ chức nhiều sân chơi
bổ ích, trí tuệ để HS thi đua nhau tham gia, qua đó rèn tích tích cực và chủ động
học tập, tạo niềm phấn khởi cho HS, thực sự chơi mà học - học mà chơi.

Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp, chỉ đạo Đoàn
thanh niên tổ chức các trò chơi dân gian; chỉ đạo cho giáo viên phụ trách văn nghệ
dạy các bài hát truyền thống và tạo sân chơi bổ ích cho HS...

5. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh

7

Giao cho các tổ chuyên môn chọn lọc và lập đội tuyển học sinh giỏi đồng
thời chọn cử giáo viên có năng lực và kinh nghiệm chuyên môn vững vàng, có tâm
huyết với nghề tham gia bồi dưỡng. Các tổ chuyên môn phải có kế hoạch bồi
dưỡng chuyên môn để có lực lượng giáo viên vững vàng, tham gia bồi dưỡng cho
các năm học sau.

Đẩy mạnh XHH trong việc BD HSG và phụ đạo HS, huy động nguồn lực từ
phụ huynh và nhân dân, các tổ chức xã hội tham gia giúp đỡ nhà trường trong việc tạo
nguồn kinh phí hoạt động và khen thưởng cho các đối tượng này.

6. Công tác quản lý
Thực hiện đổi mới công tác quản lí từ BGH đến tổ chuyên môn và giáo viên;

đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí và trong dạy học; tổ
chức cho giáo viên soạn bài trên máy vi tính và kiểm tra điều kiện tiêu chuẩn để ra
quyết định; mở lớp bồi dưỡng kiến thức tin học cần thiết cho đội ngũ.

Làm tốt các công tác tham mưu với Đảng, chính quyền để đẩy mạnh hoạt
động dạy và học trong nhà trường.

Thực hiện quy chế làm việc, phát huy quyền làm chủ của cán bộ giáo viên.
Coi trọng công tác thi đua khen thưởng, xây dựng chỉ tiêu thi đua, đánh giá

xếp loại thi đua và áp dụng thi đua hàng tháng, từng năm học. Đẩy mạnh thực hiện
cuộc vận động “Kỉ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, phong trào xây dựng gia
đình nhà giáo văn hoá, phong trào thi đua Hai tốt.

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng bộ trong trường học, phát huy vai trò của
đoàn thể trong trường học, coi trọng công tác phát triển Đảng trong trường học.

Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trên mọi lĩnh vực hoạt động của trường,
chú trọng kiểm tra đột xuất và xử lý kịp thời sau kiểm tra, trên cơ sở đó kịp thời uốn
nắn những biểu hiện lệch lạc vi phạm quy chế chuyên môn và các quy định khác.

7. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường
Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường trung học, các điều khoản đã ban

hành yêu cầu.
100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động

học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà nước
của ngành để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường
đầy đủ, nghiêm túc.

Hội đồng trường tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBVC và HS
thực hiện nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút ra bài học kinh nghiệm phản
ảnh kịp thời để thường trực hội đồng điều chỉnh, xử lí, bổ sung đầy đủ, hiệu quả.
Hàng kỳ, hàng năm Hội đồng trường phải tổ chức sơ kết, mở hội nghị đánh giá
xem xét kết quả hội nghị, kiến nghị nhà trường, BGH thực hiện nghiêm túc nghị
quyết của chi bộ, của Hội đồng trường đạt kết quả tốt hơn.

Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực,
dân chủ, công khai đúng quy trình.

Hội đồng trường phải có nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cho
các thành viên thực thi nghị quyết của mình.

8

Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên Hội đồng trường chủ
động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức, tinh thần
trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường.

Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện
quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. Chống
các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan.

Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính
khách quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm.

Trên đây là Kế hoạch của Hội đồng Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ năm
học 2025 - 2026. Các thành viên Hội đồng trường và các Bộ phận liên quan căn cứ
Kế hoạch, nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Phòng VH-XH (để b/c);
- Các UV HĐT, BĐD CMHS;
- Website, zalo, vnedu trường;
- Bảng công khai;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

HIỆU TRƯỞNG
Lò Văn Thanh

		Lovanthanhnk1984@gmail.com
	2025-09-19T08:53:55+0700
	Location
	Protect document

		baccamdang@gmail.com
	2025-09-19T10:05:24+0700
	Location
	Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ
	Protect document